sicut Lamentationes Ieremiae *et cetera* quaedam scripturae cantica; secundum, quod Hebraice coeleth, Graece Ecclesiastes, Latine Contionator dicitur, eo quod sermo eius non specialiter ad unum, sicut in Proverbiis, sed ad universos generaliter, quasi ad totam contionem et ecclesiam dirigatur; tertium, sira syrin, id est, Cantica canticorum, quod est quasi epithalamium, id est, carmen nuptiale Christi et ecclesiae. In Proverbiis parvulum docet et, quae si de officiis, per sententias erudit, unde et ad filium ei crebro sermo repetitur. In Ecclesiaste vero maturae virum aetatis instituit, ne quicumque in mundi rebus putet esse perpetuum, sed caduca et brevia universa quae cernimus. Ad extremum iam consummatum virum et calcato saeculo praeparatum, in Cantico canticorum Sponsi iungit amplexibus. Haud procul ab hoc ordine doctrinarum, et philosophi suos sectatores erudiunt, ut primum ethicam doceant, deinde physicam interpretentur, et, quem in his profecisse perspexerint, ad theologiam usque perducant”⁷⁸.

Daniel apud Hebraeos non inter prophetas sed inter hagiographos habetur. Hunc secundum LXX interpretes catholica eclesia non legit, eo quod multum a veritate discordet. Daniel maxime et Esdras propheta et una pars Ieremiae, Hebraicis quidem litteris, sed Chaldaico sermone conscripti sunt. Iob quoque cum Arabica lingua plurimam habet societatem. Daniel apud Hebraeos nec Susannae habet historiam, nec hymnum trium puero rum, nec Belis draconisque fabulas.

“Paralipomenon Graece dicitur, quod nos praetermissorum vel reliquorum dicere possumus, quia ea quae in lege vel regum libris, vel omissa vel non plene relata sunt, in isto summatim ac breviter explicantur”⁷⁹. “Hic Hebraice dicitur, dabrehiamin, quod interpretatur verba dierum, quod significantius chronicon totius divinae historiae possumus appellare”⁸⁰.

Liber Esdrae unus est, in quo eiusdem Esdrae Nehemiaeque sermones sub uno volumine continentur. Secundus, tertius et quartus apocrypha sunt.

78. Isidorus, Etymologiae 6,2,18-20. 79. Hieronymus, Praei ad libros Samuel et Malachim (PL 28,599B). 80. Hieronymus, Praei ad libros Samuel et Malachim (PL 28,599B).

à semelhança das Lamentações de Jeremias e alguns outros cânticos da Escritura. O segundo livro se chama em hebraico Qohelet, em grego Ecclesiastes, em latim pregador, porque o seu discurso não se dirige especificamente a uma pessoa, como nos Provérbios, mas a todos em geral, como a toda a assembléia ou igreja. O terceiro livro, Sira syrin, isto é, Cântico dos Cânticos, é como um epitalâmio, isto é, um canto nupcial entre Cristo e a Igreja. Nos Provérbios Salomão ensina a um menino e o instrui em seus deveres mediante sentenças, e por isso o discurso lhe é repetido continuamente como se fosse a um filho. No Ecclesiastes, porém, ele instrui o homem de idade madura para que nada considere perpétuo nas coisas do mundo, mas considere todas as coisas que vemos, breves e